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ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ
Информация Роспотребнадзора  «О порядке проведения проверок по обращениям граж-

дан в Роспотребнадзор»
В случаях приобретения товара, не соответствующего требованиям безопасности, граждане 

вправе обращаться непосредственно в Роспотребнадзор
С 1 января 2017 года вступают в силу изменения законодательства в области организации и осу-

ществления государственного контроля (надзора), предусматривающие дополнительные условия 
проведения проверки, но распространяются они только на обращения и заявления граждан о на-
рушении прав потребителей.

Так, основанием для проведения внеплановой проверки является нарушение прав потребителей 
(в случае обращения в орган, осуществляющий федеральный государственный надзор в области за-
щиты прав потребителей, граждан, права которых нарушены, при условии, что заявитель обращал-
ся за защитой (восстановлением) своих нарушенных прав к юридическому лицу, индивидуальному 
предпринимателю и такое обращение не было рассмотрено либо требования заявителя не были 
удовлетворены).

Дополнительное требование о предварительном обращении к субъекту хозяйственной деятель-
ности, нарушившему права потребителя, не распространяется на случаи поступления в Роспотреб-
надзор обращений и заявлений граждан о фактах возникновения угрозы причинения вреда жизни, 
здоровью граждан или причинения такого вреда, т.е. когда в обращении указывается на нарушения 
требований санитарного законодательства (СанПиНов и др.) и законодательства о техническом ре-
гулировании. По таким обращениям граждан принимаются меры в рамках федерального государ-
ственного санитарно-эпидемиологического надзора и государственного контроля (надзора) за со-
блюдением требований технических регламентов.

В настоящее время требования к продукции установлены в технических регламентах Таможенно-
го союза. Роспотребнадзором осуществляется контроль за исполнением 21 технического регламен-
та, в том числе «О безопасности пищевой продукции», «О безопасности продукции легкой промыш-
ленности», «О безопасности продукции, предназначенной для детей и подростков», «О безопасности 
парфюмерно-косметической продукции» и др.

Постановление Правительства РФ от 19.12.2016 N 1402
«О федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном осуществлять ведение 

государственного реестра юридических лиц, осуществляющих деятельность по возврату 
просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности, и федеральный госу-
дарственный контроль (надзор) за деятельностью юридических лиц, включенных в указан-
ный реестр»

ФССП России уполномочена осуществлять ведение реестра юрлиц, осуществляющих деятель-
ность по возврату просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности

Кроме того, ФССП России будет реализовывать федеральный государственный контроль (надзор) 
за деятельностью юрлиц, включенных в указанный реестр.

Федеральный закон от 19.12.2016 N 445-ФЗ
«О внесении изменений в статьи 51 и 55 Градостроительного кодекса Российской Федера-

ции»
Выдача разрешений на строительство и на ввод объекта в эксплуатацию будет осуществляться в 
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срок 7 рабочих дней, а не 10 календарных, как это установлено в настоящий момент
Новые сроки рассмотрения заявлений о выдаче разрешения на строительство и на ввод объекта 

в эксплуатацию не применяются в случаях, если заявления направлены до дня вступления в силу 
данного закона.

Приказ ФАС России от 14.11.2016 N 1599а/16
«О предельных уровнях тарифов на электрическую энергию (мощность) на 2017 год»
Зарегистрировано в Минюсте России 16.12.2016 N 44755.
С 1 января 2017 года вводятся новые предельные уровни тарифов на электрическую энергию 

(мощность)
Приказом установлены:
- предельные минимальные и максимальные уровни тарифов на электрическую энергию (мощ-

ность), поставляемую населению и приравненным к нему категориям потребителей по субъектам 
РФ на 2017 год;

- предельные минимальные и максимальные уровни тарифов на электрическую энергию (мощ-
ность), поставляемую покупателям на розничных рынках, в том числе населению и приравненным к 
нему категориям потребителей, на территориях, не объединенных в

зоны оптового рынка, на 2017 год, в среднем по субъектам РФ.

ЖИЛИЩЕ
Приказ Минстроя России от 25.11.2016 N 854/пр
«Об установлении понижающих коэффициентов для расчета площади лоджии, веранды, 

балкона, террасы, используемой при расчете общей приведенной площади жилого помеще-
ния»

Зарегистрировано в Минюсте России 16.12.2016 N 44769.
Утверждены понижающие коэффициенты для расчета площади лоджии, веранды, балкона, тер-

расы, используемой при расчете общей площади жилого помещения для целей определения цены 
договора долевого участия в строительстве

Согласно части 1 статьи 5 Федерального закона от 30.12.204 N 214-ФЗ «Об участии в долевом стро-
ительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в неко-
торые законодательные акты Российской Федерации» цена договора долевого участия в строитель-
стве может быть определена как произведение цены единицы общей площади жилого помещения 
или площади нежилого помещения, являющихся объектом долевого строительства, и соответству-
ющей общей площади или площади объекта долевого строительства. В случае, если частью жило-
го помещения, являющегося объектом долевого строительства, являются лоджия, веранда, балкон, 
терраса, цена договора может быть определена как произведение цены единицы общей приведен-
ной площади такого жилого помещения и общей приведенной площади такого жилого помещения. 
Общая приведенная площадь жилого помещения состоит из суммы общей площади жилого поме-
щения и площади лоджии, веранды, балкона, террасы с понижающими коэффициентами, устанавли-
ваемыми Минстроем России.

Согласно утвержденному Приказу понижающий коэффициент принимается равным:
- для лоджий - 0,5; - для балконов - 0,3; - для террас - 0,3; - для веранд - 1,0.
Приказ вступает в силу с 1 января 2017 года.
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<Письмо> Минстроя России от 29.11.2016 N 40222-АЧ/04  «Об отдельных вопросах, воз-
никающих в связи с применением приказа Минстроя России от 6 июня 2016 г. N 399/пр «Об 
утверждении Правил определения класса энергетической эффективности многоквартирных 
домов»

Минстроем России подготовлены ответы на наиболее распространенные вопросы, связанные с 
определением класса энергетической эффективности многоквартирных домов

В частности, разъяснено, что:
обязательность установления класса энергетической эффективности для многоквартирного 

дома возникает только после вступления в силу Федерального закона от 23.11.2009 N 261-ФЗ «Об 
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности...»;

в случаях, когда установление класса энергетической эффективности осуществляется по реше-
нию собственников помещений в многоквартирном доме, соблюдение требований к процедуре 
присвоения класса энергетической эффективности также является обязательной;

подтверждение класса энергетической эффективности многоквартирного дома осуществляет-
ся каждые пять лет со дня выдачи акта о классе энергетической эффективности многоквартирного 
дома, по истечении этого срока указание информации о классе энергетической эффективности мно-
гоквартирного дома не допускается;

обязательность установления класса энергетической эффективности для многоквартирного дома 
возникает только в тех случаях, когда по своему характеру работы по строительству, реконструкции, 
капитальному ремонту в отношении такого многоквартирного дома, являются предметом государ-
ственного строительного надзора, то есть зависит от того, разрабатывалась ли для проведения ра-
бот проектная документация;

фактические климатологические характеристики района расположения многоквартирного дома, 
необходимые для расчета базового уровня удельного годового расхода энергетических ресурсов, 
могут быть получены управляющей организацией в Росгидромете, на сайте Росгидромета или на 
других информационных ресурсах, предоставляющих сведения о фактических метеорологических 
данных;

для жилых зданий с расчетной заселенностью квартир менее 20 кв. м общей площади на человека 
величина бытовых тепловыделений на 1 кв. м площади принимается равной 17 Вт/кв. м, для жилых 
зданий с расчетной заселенностью квартир 45 кв. м общей площади и более на человека - 10 Вт/кв. 
м, для других жилых зданий - в зависимости от расчетной заселенности квартир по интерполяции 
величины между 17 и 10 Вт/кв. м.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ
<Письмо> ФНС России от 19.12.2016 N СА-4-7/24347@
<О направлении обзора судебной арбитражной практики по вопросу реализации налого-

выми органами обязанности, установленной подпунктом 2 пункта 2 статьи 45 Налогового ко-
декса РФ>

Подготовлен обзор судебной практики по налоговым спорам, касающимся взыскания задолжен-
ности, числящейся за налогоплательщиком, с иного лица

Подпунктом 2 пункта 2 статьи 45 НК РФ установлены случаи взыскания в судебном порядке сумм 
налоговой задолженности, числящейся более трех месяцев, с лица, в пользу которого отчуждено 
принадлежащее налогоплательщику имущество, за счет которого должна быть исполнена обязан-
ность по уплате налога.



обозрение
КонсультантПлюс:
ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ 

ОБЗОР
с 19 по 23 декабря 2016 г.

декабрь

2016

Законодательство РБ

С 30.11.2016 взыскание налоговой задолженности осуществляется с лиц, признанных судом иным 
образом зависимыми с налогоплательщиком, за которым числится недоимка. В качестве таких лиц 
могут выступать лица, указанные в статье 11 НК РФ: организации, индивидуальные предпринимате-
ли и физические лица (Федеральный закон от 30.11.2016 N 401-ФЗ).

Анализ судебной практики показал, что суды признают наличие правовых оснований для при-
менения подпункта 2 пункта 2 статьи 45 НК РФ и удовлетворяют требования налогового органа в 
случае, если налоговым органом будет доказана совокупность обстоятельств, с которыми связано 
право налогового органа обратиться в суд с иском о взыскании задолженности.

В числе таких обстоятельств, в частности:
перезаключение зависимым лицом договоров с контрагентами налогоплательщика;
зависимое с обществом лицо получает выручку либо иное имущество, которое принадлежит на-

логоплательщику (отмечено при этом, что исходя из буквального толкования нормы закона не име-
ет значения, была ли передача имущества возмездной или безвозмездной);

тождественность у налогоплательщика и зависимого лица фактических адресов, контактных те-
лефонных номеров, информационных сайтов, видов деятельности.

Обращено внимание на то, что передача права на получение доходов от деятельности налогопла-
тельщика другому лицу не является достаточным основанием для взыскания налоговой задолжен-
ности с этого лица. В каждом конкретном случае надлежит устанавливать условия и обстоятельства 
совершения сделок (т.е., например, имеет ли место искусственный характер передачи бизнеса, со-
вершения иных действий в целях перевода имущественной базы, за счет которой должна была быть 
исполнена обязанность по уплате налогов).

Данные выводы проиллюстрированы на конкретных примерах рассмотрения налоговых споров.

Приказ ФНС России от 15.11.2016 N ММВ-7-17/615@  
«Об утверждении формы, формата согласия налогоплательщика (плательщика страховых 

взносов) на признание сведений, составляющих налоговую тайну, общедоступными, порядка 
заполнения формы, а также порядка его представления в налоговые органы»

Зарегистрировано в Минюсте России 19.12.2016 N 44786.
С 1 апреля 2017 года вводится в действие форма согласия налогоплательщика на признание све-

дений, составляющих налоговую тайну, общедоступными
Сведения, составляющие налоговую тайну, могут стать общедоступными, в том числе с согласия 

их обладателя - налогоплательщика (плательщика страховых взносов). Такое согласие представляет-
ся по выбору налогоплательщика (плательщика страховых взносов) в отношении всех сведений или 
их части (п. 1 ст. 102 НК РФ). В целях реализации данных положений ФНС России утверждены форма 
согласия налогоплательщика (плательщика страховых взносов) на признание сведений, составля-
ющих налоговую тайну, общедоступными, формат представления данного согласия в электронной 
форме и порядок заполнении формы согласия.

<Письмо> ФНС России от 08.11.2016 N ГД-4-14/21127@  <О привлечении к административ-
ной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных 
частями 3 - 5 статьи 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонару-
шениях>

ФНС России разъяснила некоторые вопросы, касающиеся замены административного наказания 
в виде штрафа на предупреждение

Речь идет о случаях привлечения к административной ответственности за совершение правона-
рушений, предусмотренных частями 3 - 5 статьи 14.25 КОАП РФ (в том числе несвоевременное пред-
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ставление сведений, либо представление недостоверных сведений о ЮЛ или ИП).
Федеральным законом от 3 июля 2016 года N 316-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» КоАП РФ дополнен статьей 4.1.1, предусма-
тривающей возможность замены административного наказания в виде административного штрафа 
предупреждением в отношении административного правонарушения, совершенного впервые, вы-
явленного в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля.

По мнению ФНС России, данные положения не применимы к административной ответственности 
за совершение правонарушений, предусмотренных частями 3 - 5 статьи 14.25 КоАП РФ, поскольку 
действующее законодательство не предусматривает осуществление ФНС России государственно-
го контроля (надзора) в сфере государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей.

<Письмо> ФНС России от 24.11.2016 N ГД-4-8/22302@
«О направлении дополнений к письму ФНС России от 21.10.2015 N ГД-4-8/18401@»
Информация о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам по налоговым платежам, 

образовавшимся до 01.06.2016, является налоговой тайной и не подлежит предоставлению, в том 
числе работодателю

ФНС России разъясняет, что в соответствии с Федеральным законом от 01.05.2016 N 134-ФЗ «О 
внесении изменений в статью 102 части первой Налогового кодекса Российской Федерации» изме-
нено понятие налоговой тайны. Она включает в себя любые полученные налоговым органом све-
дения о налогоплательщике, за исключением сведений о нарушениях законодательства о налогах 
и сборах (в том числе суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам при их наличии) и 
мерах ответственности за эти нарушения. В целях снижения задолженности по обязательным плате-
жам перед бюджетной системой РФ налоговые органы вправе информировать третьи лица о сумме 
задолженности, образовавшейся с 01.06.2016 (включительно), не нарушая при этом законодатель-
ство о персональных данных.

Согласно письму ФНС России от 21.10.2015 N ГД-4-8/18401@ после истечения срока исполнения 
требования об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов, но не позднее одного месяца со дня 
истечения указанного срока, налоговый орган информирует работодателя (при наличии сведений 
в налоговом органе) о сотрудниках, имеющих неисполненную обязанность по уплате налоговых 
платежей в бюджетную систему РФ, с соблюдением положений законодательства о персональных 
данных.  При информировании работодателя о сотрудниках, имеющих неисполненную обязанность 
по уплате имущественных налогов, указывается также сумма задолженности, образовавшаяся с 
01.06.2016 (включительно), без деления по видам налогов.

<Письмо> ФНС России от 08.12.2016 N ОА-4-17/23483@  «О направлении разъяснений»
ФНС России разъяснено применение положений статьи 4.1.1 КоАП РФ о замене административ-

ного наказания в виде административного штрафа на предупреждение
Из положений названной статьи следует, что предупреждение может быть применено только за 

правонарушение, характеризуемое совокупностью следующих условий: совершено впервые и не 
привело к причинению вреда или возникновению угрозы причинения вреда жизни и здоровью лю-
дей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного насле-
дия, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-
тера, причинению имущественного ущерба.

При решении вопроса о квалификации действий лица по статье 4.1.1 КоАП РФ необходимо руко-
водствоваться определением повторности, которое приведено в пункте 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ.
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Сообщается, что в случае, если по результатам проведенной проверки выявлено несколько одно-
родных административных правонарушений, но имеются критерии, указанные в статье 4.1.1 КоАП 
РФ, то лицо, совершившее правонарушения, привлекается к ответственности в виде предупрежде-
ния за каждое из правонарушений.  Также отмечено, что в случае обращения в вышестоящий нало-
говый орган с жалобой о замене административного наказания в виде штрафа на предупреждение 
на основании части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ, вышестоящий налоговый орган вправе осуществить за-
мену штрафа на предупреждение при соблюдении условий, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 
КоАП РФ.

<Информация> ФНС России  <О налоговых платежах, перечисленных иным лицом>
В целях обеспечения правильного учета налоговых платежей, перечисленных иным лицом, при-

ведены правила указания информации в реквизитах распоряжений о переводе денежных средств в 
бюджетную систему РФ

Федеральным законом от 30.11.2016 N 401-ФЗ в Налоговый кодекс РФ включена норма о возмож-
ности уплаты налоговых платежей за налогоплательщика иным лицом.

В этой связи разработаны правила заполнения «платежек», предусматривающие, в частности, 
следующее:

в поле «ИНН» плательщика указывается значение ИНН плательщика, чья обязанность по уплате 
налоговых платежей, страховых взносов и иных платежей в бюджетную систему РФ исполняется;

в поле «Плательщик» - информация о плательщике, осуществляющем платеж (наименование ЮЛ 
или ФИО физлица);

в поле «Назначение платежа» - ИНН и КПП (для физических лиц только ИНН) лица, осуществляю-
щего платеж и наименование (ФИО) плательщика, чья обязанность исполняется. Для выделения ин-
формации о плательщике используется знак «//». Данные реквизиты указываются в первых позици-
ях по отношению к иной дополнительной информации, указываемой в поле «Назначение платежа»;

в поле «101» «Статус плательщика» - статус того лица, чья обязанность по уплате налоговых плате-
жей, страховых взносов и иных платежей в бюджетную систему Российской Федерации исполняется.

Определен также порядок составления кредитными организациями:
реестра к платежному поручению на общую сумму по принятым от иных физических лиц распо-

ряжениям о переводе денежных средств в счет исполнения обязанности налогоплательщика - физи-
ческого лица по уплате налоговых платежей;

по каждому платежу распоряжений о переводе денежных средств без открытия счета, принятых 
от физических лиц, в счет исполнения обязанности налогоплательщика по уплате налоговых плате-
жей, страховых взносов и иных платежей в бюджетную систему РФ.

Федеральный закон от 19.12.2016 N 419-ФЗ
«О страховых тарифах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний на 2017 год и на плановый период 2018 и 
2019 годов»

На период 2017 - 2019 годов сохранены действующие размеры и порядок уплаты страхо-
вых тарифов на «травматизм»

В указанный период страховые тарифы на ОСС от несчастных случаев на производстве и проф-
заболеваний уплачиваются в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2005 N 179-ФЗ «О стра-
ховых тарифах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний на 2006 год».

Законом также сохраняются действующие льготные тарифы (в размере 60% от установленного 
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размера) для индивидуальных предпринимателей в отношении выплат сотрудникам, являющимся 
инвалидами I, II и III групп.

Федеральный закон от 19.12.2016 N 456-ФЗ «О внесении изменений в статью 33.1 Феде-
рального закона «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации»

На период до 2019 года включительно сохранены тарифы страховых взносов на обязательное 
пенсионное страхование для основной категории плательщиков

Предусмотрено, что в 2014 - 2019 годах для страхователей - организаций, индивидуальных пред-
принимателей, физических лиц, производящих выплаты физическим лицам, за исключением стра-
хователей, для которых установлены пониженные тарифы страховых взносов, применяется тариф 
страхового взноса 22,0 процента (в пределах установленной предельной величины базы для начис-
ления страховых взносов) и 10,0 процента (свыше установленной предельной величины базы для 
начисления страховых взносов).

Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2017 года.

Федеральный закон от 19.12.2016 N 460-ФЗ
«О внесении изменения в статью 1 Федерального закона «О минимальном размере оплаты 

труда»
Минимальный размер оплаты труда с 1 июля 2017 года составит 7 800 рублей
В настоящий момент минимальный размер оплаты труда установлен на уровне 7 500 рублей в 

месяц. Таким образом, МРОТ вырастет на 300 рублей.

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. СТАТИСТИКА
«Временный классификатор нарушений и недостатков, выявляемых в ходе внешнего кон-

троля качества работы аудиторских организаций, аудиторов»
(одобрен Советом по аудиторской деятельности 15.12.2016, протокол N 29)
Разработан временный классификатор нарушений и недостатков, выявляемых в ходе внешнего 

контроля качества работы аудиторских организаций, аудиторов
Классификатор предусматривает перечень положений нормативных правовых актов и иных до-

кументов, содержание нарушений (недостатков), а также категории нарушений (несущественное, 
существенное, в том числе устранимое и неустранимое, и грубое нарушение.

Классификатор одобрен Советом по аудиторской деятельности от 15.12.2016.

«Разъяснение практики применения законодательства Российской Федерации и иных нор-
мативных правовых актов, которые регулируют аудиторскую деятельность (ППЗ 10 - 2016) 
«Обеспечение независимости аудиторской организации при оказании общественно значи-
мому хозяйствующему субъекту нескольких услуг»  (одобрено Советом по аудиторской дея-
тельности 12.12.2016, протокол N 28)

При оказании общественно значимому хозяйствующему субъекту нескольких услуг аудиторской 
организации необходимо соблюдать меры предосторожности, направленные на снижение угрозы 
независимости

По общему правилу аудиторская организация не должна оказывать услуги, связанные с бухгал-
терским учетом или составлением бухгалтерской (финансовой) отчетности, аудируемому лицу, яв-
ляющемуся общественно значимым хозяйствующим субъектом, если в отношении такой отчетности 



обозрение
КонсультантПлюс:
ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ 

ОБЗОР
с 19 по 23 декабря 2016 г.

декабрь

2016

Законодательство РБ

аудиторская организация будет выражать мнение.
В данной ситуации большая вероятность возникновения угрозы самоконтроля, личной заинте-

ресованности, заступничества.  В целях снижения угрозы независимости аудиторская организация 
должна принять адекватные меры предосторожности, включающие в том числе: предоставление 
соответствующих услуг лицом, не являющимся участником аудиторской группы, обсуждение ука-
занной ситуации с представителями собственника аудируемого лица.

«Единые критерии оценки качества аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности орга-
низаций при осуществлении внешнего контроля качества работы аудиторских организаций 
и аудиторов»

(одобрены Советом по аудиторской деятельности 22.09.2016, протокол N 26) (с изм. от 15.12.2016)
Обновлены единые критерии оценки качества работы аудиторских организаций и аудиторов при 

проведении ими аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности
Советом по аудиторской деятельности определены критерии, на основании которых может быть 

сформировано заключение по результатам проведения внешнего контроля качества работы ауди-
торских организаций и аудиторов.

В информации приведены оценки и виды заключений, формируемых при соответствии опреде-
ленным критериям, а также виды документов, выдаваемых по результатам проводимых проверок.

ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. 
ТАМОЖЕННОЕ ДЕЛО
Информация ФТС России от 21.12.2016 «О выдаче таможенными органами ПТС после 1 ян-

варя 2017 года»
С 1 января 2017 года для выдачи паспорта транспортного средства необходимо оснащение авто-

мобилей устройством вызова экстренных оперативных служб
Информация о таком оснащении должна содержаться в свидетельстве о безопасности конструк-

ции транспортного средства.
С 1 января 2017 года в соответствии с техническим регламентом Таможенного союза «О безопас-

ности колесных транспортных средств», принятым Решением Комиссии Таможенного союза от 9 
декабря 2011 г. N 877, вводится требование к оснащению выпускаемых в обращение автомобилей, 
устройством вызова экстренных оперативных служб.

Согласно Положению о паспортах транспортных средств и паспортах шасси транспортных 
средств, утвержденным приказом МВД России, Минпромэнерго России, Минэкономразвития Рос-
сии от 23 июня 2006 г. N 496/192/134, с 1 января 2017 года в паспорт транспортного средства в раз-
дел «Особые отметки» в обязательном порядке вносятся сведения об устройстве вызова экстренных 
оперативных служб для вновь выпускаемых в обращение транспортных средств.

Данное требование распространяется на транспортные средства, оснащенные устройством вы-
зова экстренных оперативных служб, информация о котором содержится в свидетельстве о безо-
пасности конструкции транспортного средства.

При наличии действующего свидетельства о безопасности конструкции транспортного средства, 
оформленного до 1 января 2017 года и не содержащего информации об оснащении транспортно-
го средства устройством вызова экстренных служб, паспорт транспортного средства может быть 
оформлен.
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ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
Постановление Правительства РФ от 19.12.2016 N 1401
«О комплексном определении показателей технико-экономического состояния объектов 

электроэнергетики, в том числе показателей физического износа и энергетической эффек-
тивности объектов электросетевого хозяйства, и об осуществлении мониторинга таких пока-
зателей»

Утверждена методика комплексного определения показателей технико-экономического состоя-
ния объектов электроэнегетики и осуществления мониторинга таких показателей

Расчет показателей технико-экономического состояния объектов электроэнергетики осуществля-
ется не позднее 31 марта года, следующего за отчетным календарным годом, на основании данных, 
предоставляемых субъектами электроэнергетики в Минэнерго России. Методикой устанавливает-
ся перечень исходных данных, по результатам анализа которых производится комплексное опре-
деление показателей технико-экономического состояния объектов электроэнергетики. Для опре-
деления показателя технического состояния объектов электроэнергетики используется величина 
физического износа, для расчета которого используется индекс технического состояния. Индексом 
технического состояния является количественная оценка технического состояния оборудования 
или объекта электроэнергетики, определяемая на основании фактических данных, характеризую-
щих техническое состояние оборудования и (или) объекта электроэнергетики от критического до 
очень хорошего. На основании фактических и прогнозных значений индекса технического состоя-
ния и полученных в результате проведения оценки уровней технического риска для группы обору-
дования и (или) объектов электроэнергетики в целом формируются типовые предложения об опти-
мизации процессов эксплуатации объектов электроэнергетики.

Мониторинг показателей технико-экономического состояния объектов электроэнергетики осу-
ществляется Минэнерго России посредством автоматизированной системы мониторинга и ком-
плексного расчета показателей технико-экономического состояния объектов электроэнергетики на 
постоянной основе. В ходе мониторинга осуществляется проведение сопоставительного анализа 
технико-экономической эффективности объектов электроэнергетики, процессов эксплуатации и 
управления субъектами таких объектов для выявления возможных способов совершенствования 
таких процессов. Ежегодные результаты мониторинга публикуются Минэнерго России на официаль-
ном сайте ведомства в сети «Интернет».

Методика вступает в силу с 1 января 2018 года.

ПРОКУРАТУРА. ОРГАНЫ ЮСТИЦИИ.
АДВОКАТУРА. НОТАРИАТ
<Письмо> ФНП от 21.12.2016 N 4785/06-19 «О применении положений части 14 статьи 32 

Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимо-
сти»

ФНП информирует, что направление с 1 января 2017 года нотариусами в орган регистрации прав 
сведений о выдаче свидетельств о праве на наследство до внесения поправок в законодательство 
не представляется возможным

Отмечается, что с указанной даты вступают в силу положения части 14 статьи 32 Федерального за-
кона от 13.07.2015 N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», предусматривающие 
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направление нотариусами в орган государственной регистрации прав сведений о выдаче свиде-
тельства о праве на наследство в порядке, установленном Основами законодательства Российской 
Федерации о нотариате. Вместе с тем, порядок направления таких сведений Основами в настоящее 
время не установлен. Статья 5 Основ, устанавливая правовой режим нотариальной тайны, не пред-
усматривает возможность направления сведений о выдаче свидетельств о праве на наследство в 
орган государственной регистрации прав.

ОБЗОР  ДОКУМЕНТОВ ПО РБ
Постановление Правительства РБ от 12.12.2016 N 518  «Об установлении величины прожи-

точного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам 
населения в Республике Башкортостан в среднем за месяц III квартала 2016 года»

Величина прожиточного минимума в республике в среднем за месяц III квартала 2016 года в рас-
чете на душу населения установлена в размере 8423 руб., для трудоспособного населения - 8982 
руб., пенсионеров - 6885 руб., детей - 8342 руб.
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